
Jurnalul Oficial
al Uniunii Europene

L 348

Ediţia în limba română

Anul 64 

Legislaţie 1 octombrie 2021

Cuprins

II Acte fără caracter legislativ

DECIZII

★ Decizia (UE) 2021/1731 a Consiliului din 23 septembrie 2021 privind poziția care urmează să fie 
adoptată în numele Uniunii Europene în cadrul Comitetului mixt al SEE cu privire la propunerea 
de modificare a Protocolului 31 privind cooperarea în domenii specifice în afara celor patru 
libertăți, anexat la Acordul privind SEE (Acțiune pregătitoare privind cercetarea în materie de 
apărare) (1) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1

★ Decizia (UE) 2021/1732 a Consiliului din 23 septembrie 2021 privind poziția care urmează să fie 
adoptată, în numele Uniunii Europene, în cadrul Comitetului mixt al SEE cu privire la modificarea 
Protocolului 31 privind cooperarea în domenii specifice în afara celor patru libertăți, anexat la 
Acordul privind SEE (Programul „Corpul european de solidaritate”) (1) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

★ Decizia (UE) 2021/1733 a Consiliului din 23 septembrie 2021 privind poziția care urmează să fie 
adoptată, în numele Uniunii Europene, în cadrul Comitetului mixt al SEE cu privire la modificarea 
Protocolului 30 privind dispoziții speciale referitoare la organizarea cooperării în domeniul 
statisticii și a Protocolului 31 privind cooperarea în domenii specifice în afara celor patru 
libertăți, anexate la Acordul privind SEE (Programul privind piața unică) (1) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

★ Decizia (UE) 2021/1734 a Consiliului din 23 septembrie 2021 privind poziția care urmează să fie 
adoptată, în numele Uniunii Europene, în cadrul Comitetului mixt al SEE cu privire la modificarea 
Protocolului 31 privind cooperarea în domenii specifice în afara celor patru libertăți, anexat la 
Acordul privind SEE (Orizont Europa) (1) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

★ Decizia (UE) 2021/1735 a Consiliului din 23 septembrie 2021 privind poziția care urmează să fie 
adoptată, în numele Uniunii Europene, în cadrul Comitetului mixt al SEE cu privire la modificarea 
Protocolului 31 privind cooperarea în domenii specifice în afara celor patru libertăți, anexat la 
Acordul privind SEE [Fondul social european Plus (FSE+)] (1) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

RO Actele ale căror titluri sunt tipărite cu caractere drepte sunt acte de gestionare curentă adoptate în cadrul politicii agricole și care au, în 
general, o perioadă de valabilitate limitată.

Titlurile celorlalte acte sunt tipărite cu caractere aldine și sunt precedate de un asterisc.

(1) Text cu relevanță pentru SEE.



★ Decizia (UE) 2021/1736 a Consiliului din 23 septembrie 2021 privind poziția care urmează să fie 
adoptată, în numele Uniunii Europene, în cadrul Comitetului mixt al SEE cu privire la modificarea 
Protocolului 31 privind cooperarea în domenii specifice în afara celor patru libertăți, anexat la 
Acordul privind SEE (Erasmus+) (1) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

★ Decizia (UE) 2021/1737 a Consiliului din 23 septembrie 2021 privind poziția care urmează să fie 
adoptată, în numele Uniunii Europene, în cadrul Comitetului mixt al SEE cu privire la modificarea 
Protocolului 31 privind cooperarea în domenii specifice în afara celor patru libertăți, anexat la 
Acordul privind SEE (Programul „Europa digitală”) (1) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

★ Decizia (UE) 2021/1738 a Consiliului din 23 septembrie 2021 privind poziția care urmează să fie 
adoptată, în numele Uniunii Europene, în cadrul Comitetului mixt al SEE cu privire la modificarea 
Protocolului 31 privind cooperarea în domenii specifice în afara celor patru libertăți, anexat la 
Acordul privind SEE (Mecanismul de protecție civilă al Uniunii) (1) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

★ Decizia (UE) 2021/1739 a Consiliului din 23 septembrie 2021 privind poziția care urmează să fie 
adoptată, în numele Uniunii Europene, în cadrul Comitetului mixt al SEE cu privire la modificarea 
Protocolului 31 privind cooperarea în domenii specifice în afara celor patru libertăți, anexat la 
Acordul privind SEE (Programul „Europa creativă”) (1) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

★ Decizia (UE) 2021/1740 a Consiliului din 23 septembrie 2021 privind poziția care urmează să fie 
adoptată, în numele Uniunii Europene, în cadrul Comitetului mixt al SEE cu privire la modificarea 
Protocolului 31 privind cooperarea în domenii specifice în afara celor patru libertăți, anexat la 
Acordul privind SEE (Programul LIFE) (1) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

★ Decizia (UE) 2021/1741 a Consiliului din 23 septembrie 2021 privind poziția care urmează să fie 
adoptată în numele Uniunii Europene în cadrul Comitetului mixt al SEE cu privire la modificarea 
Protocolului 31 privind cooperarea în domenii specifice în afara celor patru libertăți, anexat la 
Acordul privind SEE (Programul „UE pentru sănătate”) (1) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

★ Decizia (UE) 2021/1742 a Consiliului din 23 septembrie 2021 privind poziția care urmează să fie 
adoptată, în numele Uniunii Europene, în cadrul Comitetului mixt al SEE referitor la modificarea 
anexei XIII (Transporturile) la Acordul privind SEE (Cel de al treilea și al patrulea pachet 
feroviar) (1) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23

★ Decizia (UE) 2021/1743 a Consiliului din 28 septembrie 2021 privind poziția care urmează să fie 
adoptată în numele Uniunii Europene în cadrul Comitetului director regional al Comunității 
transporturilor în ceea ce privește instituirea unui Comitet tehnic pentru transportul naval și 
multimodalitate . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27

(1) Text cu relevanță pentru SEE.



II

(Acte fără caracter legislativ)

DECIZII

DECIZIA (UE) 2021/1731 A CONSILIULUI 

din 23 septembrie 2021

privind poziția care urmează să fie adoptată în numele Uniunii Europene în cadrul Comitetului mixt 
al SEE cu privire la propunerea de modificare a Protocolului 31 privind cooperarea în domenii 
specifice în afara celor patru libertăți, anexat la Acordul privind SEE (Acțiune pregătitoare privind 

cercetarea în materie de apărare) 

(Text cu relevanță pentru SEE) 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE,

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, în special articolul 218 alineatul (9),

având în vedere Regulamentul (CE) nr. 2894/94 al Consiliului din 28 noiembrie 1994 privind normele de punere în 
aplicare a Acordului privind Spațiul Economic European (1), în special articolul 1 alineatul (3),

având în vedere Regulamentul (UE, Euratom) 2018/1046 al Parlamentului European și al Consiliului din 18 iulie 2018
privind normele financiare aplicabile bugetului general al Uniunii, de modificare a Regulamentelor (UE) nr. 1296/2013, 
(UE) nr. 1301/2013, (UE) nr. 1303/2013, (UE) nr. 1304/2013, (UE) nr. 1309/2013, (UE) nr. 1316/2013, (UE) 
nr. 223/2014, (UE) nr. 283/2014 și a Deciziei nr. 541/2014/UE și de abrogare a Regulamentului (UE, Euratom) 
nr. 966/2012 (2), în special articolul 58 alineatul (2) litera (b),

având în vedere propunerea Comisiei Europene,

întrucât:

(1) Acordul privind Spațiul Economic European (3) (denumit în continuare „Acordul privind SEE”) a intrat în vigoare la 
1 ianuarie 1994.

(2) În temeiul articolului 98 din Acordul privind SEE, Comitetul mixt al SEE poate decide să modifice, printre altele, 
Protocolul 31 privind cooperarea în domenii specifice în afara celor patru libertăți (denumit în continuare 
„Protocolul 31”), anexat la Acordul privind SEE.

(3) Statele AELS care fac parte din SEE ar trebui să participe în continuare la activitățile Uniunii legate de linia bugetară 
PA 13 17 01 (Acțiune pregătitoare privind cercetarea în materie de apărare), înscrise în bugetul general al Uniunii 
pentru exercițiul financiar 2021.

(4) Prin urmare, Protocolul 31 ar trebui să fie modificat pentru ca această cooperare extinsă să poată continua de la 
1 ianuarie 2021.

(5) Prin urmare, poziția Uniunii în cadrul Comitetului mixt al SEE ar trebui să se bazeze pe proiectul de decizie a 
Comitetului mixt al SEE,

(1) JO L 305, 30.11.1994, p. 6.
(2) JO L 193, 30.7.2018, p. 1.
(3) JO L 1, 3.1.1994, p. 3.

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 1.10.2021 L 348/1  



ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

Poziția care urmează să fie adoptată, în numele Uniunii, în cadrul Comitetului mixt al SEE, cu privire la propunerea de 
modificare a Protocolului 31 privind cooperarea în domenii specifice în afara celor patru libertăți, anexat la Acordul 
privind SEE, se bazează pe proiectul de decizie a Comitetului mixt al SEE (4).

Articolul 2

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării.

Adoptată la Bruxelles, 23 septembrie 2021.

Pentru Consiliu
Președintele

G. DOVŽAN

(4) A se vedea documentul ST 10932/21 pe portalul http://register.consilium.europa.eu.

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 348/2 1.10.2021  

http://register.consilium.europa.eu


DECIZIA (UE) 2021/1732 A CONSILIULUI 

din 23 septembrie 2021

privind poziția care urmează să fie adoptată, în numele Uniunii Europene, în cadrul Comitetului mixt 
al SEE cu privire la modificarea Protocolului 31 privind cooperarea în domenii specifice în afara celor 

patru libertăți, anexat la Acordul privind SEE (Programul „Corpul european de solidaritate”) 

(Text cu relevanță pentru SEE) 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE,

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, în special articolul 165 alineatul (4), articolul 166 
alineatul (4) și articolul 214 alineatul (5), coroborate cu articolul 218 alineatul (9),

având în vedere Regulamentul (CE) nr. 2894/94 al Consiliului din 28 noiembrie 1994 privind normele de punere în 
aplicare a Acordului privind Spațiul Economic European (1), în special articolul 1 alineatul (3),

având în vedere propunerea Comisiei Europene,

întrucât:

(1) Acordul privind Spațiul Economic European (2) („Acordul privind SEE”) a intrat în vigoare la 1 ianuarie 1994.

(2) În temeiul articolului 98 din Acordul privind SEE, Comitetul mixt al SEE poate decide să modifice, printre altele, 
Protocolul 31 privind cooperarea în domenii specifice în afara celor patru libertăți (denumit în continuare 
„Protocolul  31”), anexat la Acordul privind SEE.

(3) Regulamentul (UE) 2021/888 al Parlamentului European și al Consiliului (3) trebuie încorporat în Acordul privind 
SEE.

(4) Prin urmare, Protocolul 31 la Acordul privind SEE ar trebui modificat în consecință.

(5) Așadar, poziția Uniunii în cadrul Comitetului mixt al SEE ar trebui să se bazeze pe proiectul de decizie a Comitetului 
mixt al SEE,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

Poziția care urmează să fie adoptată, în numele Uniunii, în cadrul Comitetului mixt al SEE, cu privire la propunerea de 
modificare a Protocolului 31 privind cooperarea în domenii specifice în afara celor patru libertăți, anexat la Acordul 
privind SEE, se bazează pe proiectul de decizie a Comitetului mixt al SEE (4).

Articolul 2

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării.

(1) JO L 305, 30.11.1994, p. 6.
(2) JO L 1, 3.1.1994, p. 3.
(3) Regulamentul (UE) 2021/888 al Parlamentului European și al Consiliului din 20 mai 2021 de instituire a Programului „Corpul 

european de solidaritate” și de abrogare a Regulamentelor (UE) 2018/1475 și (UE) nr. 375/2014 (JO L 202, 8.6.2021, p. 32).
(4) A se vedea documentul ST 11221/21 pe portalul http://register.consilium.europa.eu

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 1.10.2021 L 348/3  

http://register.consilium.europa.eu


Adoptată la Bruxelles, 23 septembrie 2021.

Pentru Consiliu
Președintele

G. DOVŽAN

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 348/4 1.10.2021  



DECIZIA (UE) 2021/1733 A CONSILIULUI 

din 23 septembrie 2021

privind poziția care urmează să fie adoptată, în numele Uniunii Europene, în cadrul Comitetului mixt 
al SEE cu privire la modificarea Protocolului 30 privind dispoziții speciale referitoare la organizarea 
cooperării în domeniul statisticii și a Protocolului 31 privind cooperarea în domenii specifice în 

afara celor patru libertăți, anexate la Acordul privind SEE (Programul privind piața unică) 

(Text cu relevanță pentru SEE) 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE,

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, în special articolul 114, articolul 43 alineatul (2), 
articolul 168 alineatul (4) litera (b) și articolele 173 și 338, coroborate cu articolul 218 alineatul (9),

având în vedere Regulamentul (CE) nr. 2894/94 al Consiliului din 28 noiembrie 1994 privind normele de punere în 
aplicare a Acordului privind Spațiul Economic European (1), în special articolul 1 alineatul (3),

având în vedere propunerea Comisiei Europene,

întrucât:

(1) Acordul privind Spațiul Economic European (2) (denumit în continuare „Acordul privind SEE”) a intrat în vigoare la 
1 ianuarie 1994.

(2) În temeiul articolului 98 din Acordul privind SEE, Comitetul mixt al SEE poate decide să modifice, printre altele, 
Protocolul 30 privind dispoziții speciale referitoare la organizarea cooperării în domeniul statisticii (denumit în 
continuare „Protocolul 30”) și Protocolul 31 privind cooperarea în domenii specifice în afara celor patru libertăți 
(denumit în continuare „Protocolul 31”), anexate la Acordul privind SEE.

(3) Regulamentul (UE) 2021/690 al Parlamentului European și al Consiliului (3) trebuie încorporat în Acordul privind 
SEE.

(4) Prin urmare, Protocolul 30 și Protocolul 31 la Acordul privind SEE ar trebui să fie modificate în consecință.

(5) Prin urmare, poziția Uniunii în cadrul Comitetului mixt al SEE ar trebui să se bazeze pe proiectul de decizie a 
Comitetului mixt al SEE,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

Poziția care urmează să fie adoptată în numele Uniunii, în cadrul Comitetului mixt al SEE, cu privire la propunerea de 
modificare a Protocolului 30 privind dispoziții speciale referitoare la organizarea cooperării în domeniul statisticii și a 
Protocolului 31 privind cooperarea în domenii specifice în afara celor patru libertăți, anexate la Acordul privind SEE, se 
bazează pe proiectul de decizie a Comitetului mixt al SEE (4).

(1) JO L 305, 30.11.1994, p. 6.
(2) JO L 1, 3.1.1994, p. 3.
(3) Regulamentul (UE) 2021/690 al Parlamentului European și al Consiliului din 28 aprilie 2021 de instituire a unui program privind piața 

internă, competitivitatea întreprinderilor, inclusiv a întreprinderilor mici și mijlocii, domeniul plantelor, animalelor, produselor 
alimentare și hranei pentru animale și statisticile europene (Programul privind piața unică) și de abrogare a Regulamentelor (UE) 
nr. 99/2013, (UE) nr. 1287/2013, (UE) nr. 254/2014 și (UE) nr. 652/2014 (JO L 153, 3.5.2021, p. 1).

(4) A se vedea documentul ST 11225/21 pe portalul http://register.consilium.europa.eu

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 1.10.2021 L 348/5  

http://register.consilium.europa.eu


Articolul 2

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării.

Adoptată la Bruxelles, 23 septembrie 2021.

Pentru Consiliu
Președintele

G. DOVŽAN

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 348/6 1.10.2021  



DECIZIA (UE) 2021/1734 A CONSILIULUI 

din 23 septembrie 2021

privind poziția care urmează să fie adoptată, în numele Uniunii Europene, în cadrul Comitetului mixt 
al SEE cu privire la modificarea Protocolului 31 privind cooperarea în domenii specifice în afara celor 

patru libertăți, anexat la Acordul privind SEE (Orizont Europa) 

(Text cu relevanță pentru SEE) 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE,

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, în special articolul 173 alineatul (3), articolul 182 alineatul 
(1), articolul 183 și articolul 188 al doilea paragraf, coroborate cu articolul 218 alineatul (9),

având în vedere Regulamentul (CE) nr. 2894/94 al Consiliului din 28 noiembrie 1994 privind normele de punere în 
aplicare a Acordului privind Spațiul Economic European (1), în special articolul 1 alineatul (3),

având în vedere propunerea Comisiei Europene,

întrucât:

(1) Acordul privind Spațiul Economic European (2) („Acordul privind SEE”) a intrat în vigoare la 1 ianuarie 1994.

(2) În temeiul articolului 98 din Acordul privind SEE, Comitetul mixt al SEE poate decide modificarea, printre altele, a 
Protocolului 31 privind cooperarea în domenii specifice în afara celor patru libertăți (denumit în continuare 
„Protocolul 31”), anexat la Acordul privind SEE.

(3) Regulamentul (UE) 2021/695 al Parlamentului European și al Consiliului (3) trebuie încorporat în Acordul privind 
SEE.

(4) Regulamentul (UE) 2021/819 al Parlamentului European și al Consiliului (4) trebuie încorporat în Acordul privind 
SEE.

(5) Prin urmare, Protocolul 31 la Acordul privind SEE ar trebui modificat în consecință.

(6) Prin urmare, poziția Uniunii în cadrul Comitetului mixt al SEE ar trebui să se bazeze pe proiectul de decizie a 
Comitetului mixt al SEE,

(1) JO L 305, 30.11.1994, p. 6.
(2) JO L 1, 3.1.1994, p. 3.
(3) Regulamentul (UE) 2021/695 al Parlamentului European și al Consiliului din 28 aprilie 2021 de instituire a programului-cadru pentru 

cercetare și inovare Orizont Europa, de stabilire a normelor sale de participare și de diseminare și de abrogare a Regulamentelor (UE) 
nr. 1290/2013 și (UE) nr. 1291/2013 (JO L 170, 12.5.2021, p. 1).

(4) Regulamentul (UE) 2021/819 al Parlamentului European și al Consiliului din 20 mai 2021 privind Institutul European de Inovare și 
Tehnologie (JO L 189, 28.5.2021, p. 61).

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 1.10.2021 L 348/7  



ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

Poziția care urmează să fie adoptată în numele Uniunii în cadrul Comitetului mixt al SEE cu privire la propunerea de 
modificare a Protocolului 31privind cooperarea în domenii specifice în afara celor patru libertăți, anexat la Acordul 
privind SEE, se bazează pe proiectul de decizie a Comitetului mixt al SEE (5).

Articolul 2

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării.

Adoptată la Bruxelles, 23 septembrie 2021.

Pentru Consiliu
Președintele

G. DOVŽAN

(5) A se vedea documentul ST 11229/21 pe portalul http://register.consilium.europa.eu.

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 348/8 1.10.2021  

http://register.consilium.europa.eu


DECIZIA (UE) 2021/1735 A CONSILIULUI 

din 23 septembrie 2021

privind poziția care urmează să fie adoptată, în numele Uniunii Europene, în cadrul Comitetului mixt 
al SEE cu privire la modificarea Protocolului 31 privind cooperarea în domenii specifice în afara celor 

patru libertăți, anexat la Acordul privind SEE [Fondul social european Plus (FSE+)] 

(Text cu relevanță pentru SEE) 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE,

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, în special articolul 46 litera (d), articolul 149, articolul 153 
alineatul (2) litera (a), articolul 164, articolul 175 al treilea paragraf și articolul 349 din TFUE, coroborate cu articolul 218 
alineatul (9),

având în vedere Regulamentul (CE) nr. 2894/94 al Consiliului din 28 noiembrie 1994 privind normele de punere în 
aplicare a Acordului privind Spațiul Economic European (1), în special articolul 1 alineatul (3),

având în vedere propunerea Comisiei Europene,

întrucât:

(1) Acordul privind Spațiul Economic European (2) („Acordul privind SEE”) a intrat în vigoare la 1 ianuarie 1994.

(2) În temeiul articolului 98 din Acordul privind SEE, Comitetul mixt al SEE poate decide să modifice, printre altele, 
Protocolul 31 privind cooperarea în domenii specifice în afara celor patru libertăți (denumit în continuare 
„Protocolul 31”), anexat la Acordul privind SEE.

(3) Regulamentul (UE) 2021/1057 al Parlamentului European și al Consiliului (3) trebuie încorporat în Acordul privind 
SEE.

(4) Prin urmare, Protocolul 31 la Acordul privind SEE ar trebui modificat în consecință.

(5) Așadar, poziția Uniunii în cadrul Comitetului mixt al SEE ar trebui să se bazeze pe proiectul de decizie a Comitetului 
mixt al SEE,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

Poziția care urmează să fie adoptată, în numele Uniunii, în cadrul Comitetului mixt al SEE, cu privire la propunerea de 
modificare a Protocolului 31 privind cooperarea în domenii specifice în afara celor patru libertăți, anexat la Acordul 
privind SEE, se bazează pe proiectul de decizie a Comitetului mixt al SEE (4).

(1) JO L 305, 30.11.1994, p. 6.
(2) JO L 1, 3.1.1994, p. 3.
(3) Regulamentul (UE) 2021/1057 al Parlamentului European și al Consiliului din 24 iunie 2021 de instituire a Fondului social european 

Plus (FSE+) și de abrogare a Regulamentului (UE) nr. 1296/2013 (JO L 231, 30.6.2021, p. 21).
(4) A se vedea documentul ST 11233/21 pe portalul http://register.consilium.europa.eu.

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 1.10.2021 L 348/9  

http://register.consilium.europa.eu


Articolul 2

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării.

Adoptată la Bruxelles, 23 septembrie 2021.

Pentru Consiliu
Președintele

G. DOVŽAN

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 348/10 1.10.2021  



DECIZIA (UE) 2021/1736 A CONSILIULUI 

din 23 septembrie 2021

privind poziția care urmează să fie adoptată, în numele Uniunii Europene, în cadrul Comitetului mixt 
al SEE cu privire la modificarea Protocolului 31 privind cooperarea în domenii specifice în afara celor 

patru libertăți, anexat la Acordul privind SEE (Erasmus+) 

(Text cu relevanță pentru SEE) 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE,

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, în special articolele 165 și 166, coroborate cu 
articolul 218 alineatul (9),

având în vedere Regulamentul (CE) nr. 2894/94 al Consiliului din 28 noiembrie 1994 privind normele de punere în 
aplicare a Acordului privind Spațiul Economic European (1), în special articolul 1 alineatul (3),

având în vedere propunerea Comisiei Europene,

întrucât:

(1) Acordul privind Spațiul Economic European (2) (denumit în continuare „Acordul privind SEE”) a intrat în vigoare la 
1 ianuarie 1994.

(2) În temeiul articolului 98 din Acordul privind SEE, Comitetul mixt al SEE poate decide să modifice, printre altele, 
Protocolul 31 privind cooperarea în domenii specifice în afara celor patru libertăți (denumit în continuare 
„Protocolul 31”), anexat la Acordul privind SEE.

(3) Regulamentul (UE) 2021/817 al Parlamentului European și al Consiliului (3) trebuie încorporat în Acordul privind 
SEE.

(4) Prin urmare, Protocolul 31 la Acordul privind SEE ar trebui să fie modificat în consecință.

(5) Prin urmare, poziția Uniunii în cadrul Comitetului mixt al SEE ar trebui să se bazeze pe proiectul de decizie a 
Comitetului mixt al SEE,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

Poziția care urmează să fie adoptată în numele Uniunii, în cadrul Comitetului mixt al SEE, cu privire la propunerea de 
modificare a Protocolului 31 privind cooperarea în domenii specifice în afara celor patru libertăți, anexat la Acordul 
privind SEE, se bazează pe proiectul de decizie a Comitetului mixt al SEE (4).

Articolul 2

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării.

(1) JO L 305, 30.11.1994, p. 6.
(2) JO L 1, 3.1.1994, p. 3.
(3) Regulamentul (UE) 2021/817 al Parlamentului European și al Consiliului din 20 mai 2021 de instituire a Erasmus+: Programul Uniunii 

pentru educație și formare, tineret și sport și de abrogare a Regulamentului (UE) nr. 1288/2013 (JO L 189, 28.5.2021, p. 1).
(4) A se vedea documentul ST 11238/21 pe portalul http://register.consilium.europa.eu

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 1.10.2021 L 348/11  

http://register.consilium.europa.eu


Adoptată la Bruxelles, 23 septembrie 2021.

Pentru Consiliu
Președintele

G. DOVŽAN

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 348/12 1.10.2021  



DECIZIA (UE) 2021/1737 A CONSILIULUI 

din 23 septembrie 2021

privind poziția care urmează să fie adoptată, în numele Uniunii Europene, în cadrul Comitetului mixt 
al SEE cu privire la modificarea Protocolului 31 privind cooperarea în domenii specifice în afara celor 

patru libertăți, anexat la Acordul privind SEE (Programul „Europa digitală”) 

(Text cu relevanță pentru SEE) 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE,

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, în special articolul 172 și articolul 173 alineatul (3), 
coroborate cu articolul 218 alineatul (9),

având în vedere Regulamentul (CE) nr. 2894/94 al Consiliului din 28 noiembrie 1994 privind normele de punere în 
aplicare a Acordului privind Spațiul Economic European (1), în special articolul 1 alineatul (3),

având în vedere propunerea Comisiei Europene,

întrucât:

(1) Acordul privind Spațiul Economic European (2) (denumit în continuare „Acordul privind SEE”) a intrat în vigoare la 
1 ianuarie 1994.

(2) În temeiul articolului 98 din Acordul privind SEE, Comitetul mixt al SEE poate decide să modifice, printre altele, 
Protocolul 31 privind cooperarea în domenii specifice în afara celor patru libertăți (denumit în continuare 
„Protocolul 31”), anexat la Acordul privind SEE.

(3) Regulamentul (UE) 2021/694 al Parlamentului European și al Consiliului (3) trebuie încorporat în Acordul privind 
SEE.

(4) Prin urmare, Protocolul 31 la Acordul privind SEE ar trebui să fie modificat în consecință.

(5) Prin urmare, poziția Uniunii în cadrul Comitetului mixt al SEE ar trebui să se bazeze pe proiectul de decizie a 
Comitetului mixt al SEE,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

Poziția care urmează să fie adoptată, în numele Uniunii, în cadrul Comitetului mixt al SEE, cu privire la propunerea de 
modificare a Protocolului 31 privind cooperarea în domenii specifice în afara celor patru libertăți, anexat la Acordul 
privind SEE, se bazează pe proiectul de decizie a Comitetului mixt al SEE (4).

Articolul 2

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării.

(1) JO L 305, 30.11.1994, p. 6.
(2) JO L 1, 3.1.1994, p. 3.
(3) Regulamentul (UE) 2021/694 al Parlamentului European și al Consiliului din 29 aprilie 2021 de instituire a programului „Europa 

digitală” și de abrogare a Deciziei (UE) 2015/2240 (JO L 166, 11.5.2021, p. 1).
(4) A se vedea documentul ST 11242/21 pe portalul http://register.consilium.europa.eu.

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 1.10.2021 L 348/13  

http://register.consilium.europa.eu


Adoptată la Bruxelles, 23 septembrie 2021.

Pentru Consiliu
Președintele

G. DOVŽAN

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 348/14 1.10.2021  



DECIZIA (UE) 2021/1738 A CONSILIULUI 

din 23 septembrie 2021

privind poziția care urmează să fie adoptată, în numele Uniunii Europene, în cadrul Comitetului mixt 
al SEE cu privire la modificarea Protocolului 31 privind cooperarea în domenii specifice în afara celor 

patru libertăți, anexat la Acordul privind SEE (Mecanismul de protecție civilă al Uniunii) 

(Text cu relevanță pentru SEE) 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE,

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, în special articolul 196 și articolul 322 alineatul (1) litera 
(a), coroborate cu articolul 218 alineatul (9),

având în vedere Regulamentul (CE) nr. 2894/94 al Consiliului din 28 noiembrie 1994 privind normele de punere în 
aplicare a Acordului privind Spațiul Economic European (1), în special articolul 1 alineatul (3),

având în vedere propunerea Comisiei Europene,

întrucât:

(1) Acordul privind Spațiul Economic European (2) („Acordul privind SEE”) a intrat în vigoare la 1 ianuarie 1994.

(2) În temeiul articolului 98 din Acordul privind SEE, Comitetul mixt al SEE poate decide să modifice, printre altele, 
Protocolul 31 privind cooperarea în domenii specifice în afara celor patru libertăți (denumit în continuare 
„Protocolul 31”), anexat la Acordul privind SEE.

(3) Regulamentul (UE) 2021/836 al Parlamentului European și al Consiliului (3) trebuie încorporat în Acordul privind 
SEE.

(4) Prin urmare, Protocolul 31 la Acordul privind SEE ar trebui modificat în consecință.

(5) Așadar, poziția Uniunii în cadrul Comitetului mixt al SEE ar trebui să se bazeze pe proiectul de decizie a Comitetului 
mixt al SEE,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

Poziția care urmează să fie adoptată, în numele Uniunii, în cadrul Comitetului mixt al SEE, cu privire la propunerea de 
modificare a Protocolului 31 privind cooperarea în domenii specifice în afara celor patru libertăți, anexat la Acordul 
privind SEE, se bazează pe proiectul de decizie a Comitetului mixt al SEE (4).

Articolul 2

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării.

(1) JO L 305, 30.11.1994, p. 6.
(2) JO L 1, 3.1.1994, p. 3.
(3) Regulamentul (UE) 2021/836 al Parlamentului European și al Consiliului din 20 mai 2021 de modificare a Deciziei nr. 1313/2013/UE 

privind un mecanism de protecție civilă al Uniunii (JO L 185, 26.5.2021, p. 1).
(4) A se vedea documentul ST 11255/21 pe portalul http://register.consilium.europa.eu.

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 1.10.2021 L 348/15  

http://register.consilium.europa.eu


Adoptată la Bruxelles, 23 septembrie 2021.

Pentru Consiliu
Președintele

G. DOVŽAN

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 348/16 1.10.2021  



DECIZIA (UE) 2021/1739 A CONSILIULUI 

din 23 septembrie 2021

privind poziția care urmează să fie adoptată, în numele Uniunii Europene, în cadrul Comitetului mixt 
al SEE cu privire la modificarea Protocolului 31 privind cooperarea în domenii specifice în afara celor 

patru libertăți, anexat la Acordul privind SEE (Programul „Europa creativă”) 

(Text cu relevanță pentru SEE) 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE,

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, în special articolele 167 și 173, coroborate cu 
articolul 218 alineatul (9),

având în vedere Regulamentul (CE) nr. 2894/94 al Consiliului din 28 noiembrie 1994 privind normele de punere în 
aplicare a Acordului privind Spațiul Economic European (1), în special articolul 1 alineatul (3),

având în vedere propunerea Comisiei Europene,

întrucât:

(1) Acordul privind Spațiul Economic European (2) („Acordul privind SEE”) a intrat în vigoare la 1 ianuarie 1994.

(2) În temeiul articolului 98 din Acordul privind SEE, Comitetul mixt al SEE poate decide să modifice, printre altele, 
Protocolul 31 privind cooperarea în domenii specifice în afara celor patru libertăți (denumit în continuare 
„Protocolul 31”), anexat la Acordul privind SEE.

(3) Regulamentul (UE) 2021/818 al Parlamentului European și al Consiliului (3) trebuie încorporat în Acordul privind 
SEE.

(4) Prin urmare, Protocolul 31 la Acordul privind SEE ar trebui modificat în consecință.

(5) Așadar, poziția Uniunii în cadrul Comitetului mixt al SEE ar trebui să se bazeze pe proiectul de decizie a Comitetului 
mixt al SEE,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

Poziția care urmează să fie adoptată, în numele Uniunii, în cadrul Comitetului mixt al SEE, cu privire la propunerea de 
modificare a Protocolului 31 privind cooperarea în domenii specifice în afara celor patru libertăți, anexat la Acordul 
privind SEE, se bazează pe proiectul de decizie a Comitetului mixt al SEE (4).

Articolul 2

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării.

(1) JO L 305, 30.11.1994, p. 6.
(2) JO L 1, 3.1.1994, p. 3.
(3) Regulamentul (UE) 2021/818 al Parlamentului European și al Consiliului din 20 mai 2021 de instituire a programului „Europa 

creativă” (2021-2027) și de abrogare a Regulamentului (UE) nr. 1295/2013 (JO L 189, 28.5.2021, p. 34).
(4) A se vedea documentul ST 11259/21 pe portalul http://register.consilium.europa.eu.

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 1.10.2021 L 348/17  

http://register.consilium.europa.eu


Adoptată la Bruxelles, 23 septembrie 2021.

Pentru Consiliu
Președintele

G. DOVŽAN

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 348/18 1.10.2021  



DECIZIA (UE) 2021/1740 A CONSILIULUI 

din 23 septembrie 2021

privind poziția care urmează să fie adoptată, în numele Uniunii Europene, în cadrul Comitetului mixt 
al SEE cu privire la modificarea Protocolului 31 privind cooperarea în domenii specifice în afara celor 

patru libertăți, anexat la Acordul privind SEE (Programul LIFE) 

(Text cu relevanță pentru SEE) 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE,

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, în special articolul 192 alineatul (1), coroborat cu 
articolul 218 alineatul (9),

având în vedere Regulamentul (CE) nr. 2894/94 al Consiliului din 28 noiembrie 1994 privind normele de punere în 
aplicare a Acordului privind Spațiul Economic European (1), în special articolul 1 alineatul (3),

având în vedere propunerea Comisiei Europene,

întrucât:

(1) Acordul privind Spațiul Economic European (2) (denumit în continuare „Acordul privind SEE”) a intrat în vigoare la 
1 ianuarie 1994.

(2) În temeiul articolului 98 din Acordul privind SEE, Comitetul mixt al SEE poate decide să modifice, printre altele, 
Protocolul 31 privind cooperarea în domenii specifice în afara celor patru libertăți (denumit în continuare 
„Protocolul 31”), anexat la Acordul privind SEE.

(3) Regulamentul (UE) 2021/783 al Parlamentului European și al Consiliului (3) trebuie încorporat în Acordul privind 
SEE.

(4) Prin urmare, Protocolul 31 ar trebui modificat în consecință.

(5) Așadar, poziția Uniunii în cadrul Comitetului mixt al SEE ar trebui să se bazeze pe proiectul de decizie a Comitetului 
mixt al SEE,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

Poziția care urmează să fie adoptată, în numele Uniunii, în cadrul Comitetului mixt al SEE, cu privire la propunerea de 
modificare a Protocolului 31 privind cooperarea în domenii specifice în afara celor patru libertăți, anexat la Acordul 
privind SEE, se bazează pe proiectul de decizie a Comitetului mixt al SEE (4).

Articolul 2

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării.

(1) JO L 305, 30.11.1994, p. 6.
(2) JO L 1, 3.1.1994, p. 3.
(3) Regulamentul (UE) 2021/783 al Parlamentului European și al Consiliului din 29 aprilie 2021 de instituire a unui program pentru 

mediu și politici climatice (LIFE) și de abrogare a Regulamentului (UE) nr. 1293/2013 (JO L 172, 17.5.2021, p. 53).
(4) A se vedea documentul ST 11528/21 pe portalul http://register.consilium.europa.eu

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 1.10.2021 L 348/19  

http://register.consilium.europa.eu


Adoptată la Bruxelles, 23 septembrie 2021.

Pentru Consiliu
Președintele

G. DOVŽAN

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 348/20 1.10.2021  



DECIZIA (UE) 2021/1741 A CONSILIULUI 

din 23 septembrie 2021

privind poziția care urmează să fie adoptată în numele Uniunii Europene în cadrul Comitetului mixt 
al SEE cu privire la modificarea Protocolului 31 privind cooperarea în domenii specifice în afara celor 

patru libertăți, anexat la Acordul privind SEE (Programul „UE pentru sănătate”) 

(Text cu relevanță pentru SEE) 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE,

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, în special articolul 168 alineatul (5) coroborat cu 
articolul 218 alineatul (9),

având în vedere Regulamentul (CE) nr. 2894/94 al Consiliului din 28 noiembrie 1994 privind normele de punere în 
aplicare a Acordului privind Spațiul Economic European (1), în special articolul 1 alineatul (3),

având în vedere propunerea Comisiei Europene,

întrucât:

(1) Acordul privind Spațiul Economic European (2) (denumit în continuare „Acordul privind SEE”) a intrat în vigoare la 
1 ianuarie 1994.

(2) În temeiul articolului 98 din Acordul privind SEE, Comitetul mixt al SEE poate decide să modifice, printre altele, 
Protocolul 31 privind cooperarea în domenii specifice în afara celor patru libertăți (denumit în continuare 
„Protocolul 31”), anexat la Acordul privind SEE.

(3) Regulamentul (UE) 2021/522 al Parlamentului European și al Consiliului (3) trebuie încorporat în Acordul privind 
SEE.

(4) Prin urmare, Protocolul 31 la Acordul privind SEE ar trebui modificat în consecință.

(5) Așadar, poziția Uniunii în cadrul Comitetului mixt al SEE ar trebui să se bazeze pe proiectul de decizie a Comitetului 
mixt al SEE,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

Poziția care urmează să fie adoptată, în numele Uniunii, în cadrul Comitetului mixt al SEE cu privire la propunerea de 
modificare a Protocolului 31 privind cooperarea în domenii specifice în afara celor patru libertăți, anexat la Acordul 
privind SEE, se bazează pe proiectul de decizie a Comitetului mixt al SEE (4).

Articolul 2

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării.

(1) JO L 305, 30.11.1994, p. 6.
(2) JO L 1, 3.1.1994, p. 3.
(3) Regulamentul (UE) 2021/522 al Parlamentului European și al Consiliului din 24 martie 2021 de instituire a unui program de acțiune a 

Uniunii în domeniul sănătății („programul «UE pentru sănătate»”) pentru perioada 2021-2027 și de abrogare a Regulamentului (UE) 
nr. 282/2014 (JO L 107, 26.3.2021, p. 1).

(4) A se vedea documentul ST 11535/21 pe portalul http://register.consilium.europa.eu.

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 1.10.2021 L 348/21  

http://register.consilium.europa.eu


Adoptată la Bruxelles, 23 septembrie 2021.

Pentru Consiliu
Președintele

G. DOVŽAN

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 348/22 1.10.2021  



DECIZIA (UE) 2021/1742 A CONSILIULUI 

din 23 septembrie 2021

privind poziția care urmează să fie adoptată, în numele Uniunii Europene, în cadrul Comitetului mixt 
al SEE referitor la modificarea anexei XIII (Transporturile) la Acordul privind SEE (Cel de al treilea și 

al patrulea pachet feroviar) 

(Text cu relevanță pentru SEE) 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE,

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, în special articolul 91, coroborat cu articolul 218 
alineatul (9),

având în vedere Regulamentul (CE) nr. 2894/94 al Consiliului din 28 noiembrie 1994 privind normele de punere în 
aplicare a Acordului privind Spațiul Economic European (1), în special articolul 1 alineatul (3),

având în vedere propunerea Comisiei Europene,

întrucât:

(1) Acordul privind Spațiul Economic European (2) (denumit în continuare „Acordul privind SEE”) a intrat în vigoare la 
1 ianuarie 1994.

(2) În temeiul articolului 98 din Acordul privind SEE, Comitetul mixt al SEE poate decide modificarea, printre altele, a 
anexei XIII (Transporturile) la Acordul privind SEE.

(3) Următoarele acte care se referă la transportul feroviar este necesar să fie încorporate în Acordul privind SEE:

— Directiva 2012/34/UE a Parlamentului European și a Consiliului (3);

— Directiva (UE) 2016/2370 a Parlamentului European și a Consiliului (4);

— Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2015/171 al Comisiei (5);

— Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2015/429 al Comisiei (6);

— Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2015/909 al Comisiei (7);

— Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2015/1100 al Comisiei (8);

— Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2016/545 al Comisiei (9);

— Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2017/2177 al Comisiei (10);

(1) JO L 305, 30.11.1994, p. 6.
(2) JO L 1, 3.1.1994, p. 3.
(3) Directiva 2012/34/UE a Parlamentului European și a Consiliului din 21 noiembrie 2012 privind instituirea spațiului feroviar unic 

european (JO L 343, 14.12.2012, p. 32).
(4) Directiva (UE) 2016/2370 a Parlamentului European și a Consiliului din 14 decembrie 2016 de modificare a Directivei 2012/34/UE în 

ceea ce privește deschiderea pieței pentru serviciile de transport feroviar intern de călători și guvernanța infrastructurii feroviare (JO 
L 352, 23.12.2016, p. 1).

(5) Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2015/171 al Comisiei din 4 februarie 2015 privind anumite aspecte din cadrul procedurii de 
acordare de licențe întreprinderilor feroviare (JO L 29, 5.2.2015, p. 3).

(6) Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2015/429 al Comisiei din 13 martie 2015 de stabilire a modalităților de urmat în ceea ce 
privește aplicarea tarifării pentru costul efectelor produse de zgomot (JO L 70, 14.3.2015, p. 36).

(7) Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2015/909 al Comisiei din 12 iunie 2015 privind modalitățile de calculare a costurilor 
generate direct în urma exploatării serviciului de transport feroviar (JO L 148, 13.6.2015, p. 17).

(8) Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2015/1100 al Comisiei din 7 iulie 2015 privind obligațiile de raportare ale statelor membre 
în cadrul monitorizării pieței feroviare (JO L 181, 9.7.2015, p. 1).

(9) Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2016/545 al Comisiei din 7 aprilie 2016 privind proceduri și criterii referitoare la acordurile- 
cadru pentru alocarea capacităților de infrastructură feroviară (JO L 94, 8.4.2016, p. 1).

(10) Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2017/2177 al Comisiei din 22 noiembrie 2017 privind accesul la infrastructurile de servicii 
și la serviciile feroviare conexe (JO L 307, 23.11.2017, p. 1).

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 1.10.2021 L 348/23  



— Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2018/1795 al Comisiei (11);

— Decizia delegată (UE) 2017/2075 a Comisiei (12);

— Regulamentul (UE) 2016/796 al Parlamentului European și al Consiliului (13);

— Regulamentul (UE) 2016/2338 al Parlamentului European și al Consiliului (14);

— Regulamentul (UE) 2019/554 al Comisiei (15);

— Regulamentul (UE) nr. 1305/2014 al Comisiei (16);

— Regulamentul delegat (UE) 2018/761 al Comisiei (17);

— Regulamentul delegat (UE) 2018/762 al Comisiei (18);

— Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2017/6 al Comisiei (19);

— Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2018/278 al Comisiei (20);

— Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2018/545 al Comisiei (21);

— Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2018/763 al Comisiei (22);

— Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2018/764 al Comisiei (23);

— Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2018/867 al Comisiei (24);

(11) Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2018/1795 al Comisiei din 20 noiembrie 2018 de stabilire a procedurii și a criteriilor de 
aplicare a testului de echilibru economic în temeiul articolului 11 din Directiva 2012/34/UE a Parlamentului European și a Consiliului 
(JO L 294, 21.11.2018, p. 5).

(12) Decizia delegată (UE) 2017/2075 a Comisiei din 4 septembrie 2017 de înlocuire a anexei VII la Directiva 2012/34/UE a Parlamentului 
European și a Consiliului privind instituirea spațiului feroviar unic european (JO L 295, 14.11.2017, p. 69).

(13) Regulamentul (UE) 2016/796 al Parlamentului European și al Consiliului din 11 mai 2016 privind Agenția Uniunii Europene pentru 
Căile Ferate și de abrogare a Regulamentului (CE) nr. 881/2004 (JO L 138, 26.5.2016, p. 1).

(14) Regulamentul (UE) 2016/2338 al Parlamentului European și al Consiliului din 14 decembrie 2016 de modificare a Regulamentului 
(CE) nr. 1370/2007 în ceea ce privește deschiderea pieței pentru serviciile de transport feroviar intern de călători (JO L 354, 
23.12.2016, p. 22).

(15) Regulamentul (UE) 2019/554 al Comisiei din 5 aprilie 2019 de modificare a anexei VI la Directiva 2007/59/CE a Parlamentului 
European și a Consiliului privind certificarea mecanicilor de locomotivă care conduc locomotive și trenuri în sistemul feroviar 
comunitar (JO L 97, 8.4.2019, p. 1).

(16) Regulamentul (UE) nr. 1305/2014 al Comisiei din 11 decembrie 2014 privind specificația tehnică de interoperabilitate referitoare la 
subsistemul „aplicații telematice pentru transportul de marfă” al sistemului feroviar din Uniunea Europeană și de abrogare a 
Regulamentului (CE) nr. 62/2006 (JO L 356, 12.12.2014, p. 438).

(17) Regulamentul delegat (UE) 2018/761 al Comisiei din 16 februarie 2018 de stabilire a metodelor comune de siguranță pentru 
supravegherea de către autoritățile naționale de siguranță după eliberarea unui certificat unic de siguranță sau a unei autorizații de 
siguranță în conformitate cu Directiva (UE) 2016/798 a Parlamentului European și a Consiliului și de abrogare a Regulamentului (UE) 
nr. 1077/2012 al Comisiei (JO L 129, 25.5.2018, p. 16).

(18) Regulamentul delegat (UE) 2018/762 al Comisiei din 8 martie 2018 de stabilire a unor metode comune de siguranță privind cerințele 
sistemului de management al siguranței, în temeiul Directivei (UE) 2016/798 a Parlamentului European și a Consiliului, și de abrogare 
a Regulamentelor (UE) nr. 1158/2010 și (UE) nr. 1169/2010 ale Comisiei (JO L 129, 25.5.2018, p. 26).

(19) Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2017/6 al Comisiei din 5 ianuarie 2017 privind planul de implementare la nivel european a 
Sistemului european de management al traficului feroviar (JO L 3, 6.1.2017, p. 6).

(20) Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2018/278 al Comisiei din 23 februarie 2018 de modificare a anexei la Regulamentul (UE) 
nr. 1305/2014 în ceea ce privește structura mesajelor, modelul de mesaj și de date, baza de date operațională a vagoanelor și a 
unităților intermodale, precum și adoptarea unui standard IT pentru stratul de comunicare al interfeței comune (JO L 54, 24.2.2018, 
p. 11).

(21) Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2018/545 al Comisiei din 4 aprilie 2018 de instituire a modalităților practice pentru 
procesul de autorizare a vehiculelor feroviare și de autorizare de tip a vehiculelor feroviare în temeiul Directivei (UE) 2016/797 a 
Parlamentului European și a Consiliului (JO L 90, 6.4.2018, p. 66).

(22) Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2018/763 al Comisiei din 9 aprilie 2018 de stabilire a modalităților practice pentru emiterea 
certificatelor unice de siguranță pentru întreprinderile feroviare în temeiul Directivei (UE) 2016/798 a Parlamentului European și a 
Consiliului și de abrogare a Regulamentului (CE) nr. 653/2007 al Comisiei (JO L 129, 25.5.2018, p. 49).

(23) Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2018/764 al Comisiei din 2 mai 2018 privind taxele și sumele de bani care trebuie plătite 
Agenției Uniunii Europene pentru Căile Ferate și condițiile de plată a acestora (JO L 129, 25.5.2018, p. 68).

(24) Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2018/867 al Comisiei din 13 iunie 2018 de stabilire a regulamentului de procedură al 
comisiei (comisiilor) pentru soluționarea contestațiilor a(le) Agenției Uniunii Europene pentru Căile Ferate (JO L 149, 14.6.2018, p. 3).

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 348/24 1.10.2021  



— Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2018/868 al Comisiei (25);

— Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2019/250 al Comisiei (26);

— Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2019/772 al Comisiei (27);

— Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2019/773 al Comisiei (28);

— Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2019/774 al Comisiei (29);

— Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2019/775 al Comisiei (30);

— Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2019/776 al Comisiei (31);

— Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2019/777 al Comisiei (32);

— Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2019/778 al Comisiei (33);

— Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2019/779 al Comisiei (34);

— Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2020/387 al Comisiei (35);

— Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2020/424 al Comisiei (36);

— Directiva (UE) 2016/797 a Parlamentului European și a Consiliului (37);

(25) Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2018/868 al Comisiei din 13 iunie 2018 de modificare a Regulamentului (UE) 
nr. 1301/2014 și a Regulamentului (UE) nr. 1302/2014 în ceea ce privește dispozițiile referitoare la sistemul de măsurare a energiei și 
la sistemul de colectare a datelor (JO L 149, 14.6.2018, p. 16).

(26) Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2019/250 al Comisiei din 12 februarie 2019 privind modelele de certificate și de declarații 
„CE” pentru subsistemele și pentru elementele constitutive de interoperabilitate feroviare, modelul de declarație de conformitate cu un 
tip de vehicul feroviar autorizat și procedurile de verificare „CE” a subsistemelor în conformitate cu Directiva (UE) 2016/797 a 
Parlamentului European și a Consiliului și de abrogare a Regulamentului (UE) nr. 201/2011 al Comisiei (JO L 42, 13.2.2019, p. 9).

(27) Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2019/772 al Comisiei din 16 mai 2019 de modificare a Regulamentului (UE) nr. 1300/2014 
în ceea ce privește inventarul activelor în scopul identificării barierelor din calea accesibilității, al furnizării de informații către 
utilizatori și al monitorizării și evaluării progreselor realizate în privința accesibilității (JO L 139 I, 27.5.2019, p. 1).

(28) Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2019/773 al Comisiei din 16 mai 2019 privind specificația tehnică de interoperabilitate 
referitoare la subsistemul „exploatare și gestionarea traficului” al sistemului feroviar din Uniunea Europeană și de abrogare a Deciziei 
2012/757/UE (JO L 139 I, 27.5.2019, p. 5).

(29) Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2019/774 al Comisiei din 16 mai 2019 de modificare a Regulamentului (UE) nr. 1304/2014 
în ceea ce privește aplicarea specificației tehnice de interoperabilitate referitoare la subsistemul „material rulant – zgomot” pentru 
vagoanele de marfă existente (JO L 139 I, 27.5.2019, p. 89).

(30) Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2019/775 al Comisiei din 16 mai 2019 de modificare a Regulamentului (UE) nr. 454/2011 
în ceea ce privește gestionarea controlului asupra modificărilor (JO L 139 I, 27.5.2019, p. 103).

(31) Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2019/776 al Comisiei din 16 mai 2019 de modificare a Regulamentelor (UE) nr. 321/2013, 
(UE) nr. 1299/2014, (UE) nr. 1301/2014, (UE) nr. 1302/2014, (UE) nr. 1303/2014 și (UE) 2016/919 ale Comisiei și a Deciziei de 
punere în aplicare 2011/665/UE a Comisiei în ceea ce privește alinierea la Directiva (UE) 2016/797 a Parlamentului European și a 
Consiliului și implementarea unor obiective specifice stabilite în Decizia delegată (UE) 2017/1474 a Comisiei (JO L 139 I, 27.5.2019, 
p. 108).

(32) Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2019/777 al Comisiei din 16 mai 2019 privind specificațiile comune pentru registrul de 
infrastructură feroviară și de abrogare a Deciziei de punere în aplicare 2014/880/UE (JO L 139 I, 27.5.2019, p. 312).

(33) Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2019/778 al Comisiei din 16 mai 2019 de modificare a Regulamentului (UE) nr. 1305/2014 
în ceea ce privește gestionarea controlului asupra modificărilor (JO L 139 I, 27.5.2019, p. 356).

(34) Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2019/779 al Comisiei din 16 mai 2019 de stabilire a unor dispoziții detaliate privind un 
sistem de certificare a entităților responsabile cu întreținerea vehiculelor în temeiul Directivei (UE) 2016/798 a Parlamentului 
European și a Consiliului și de abrogare a Regulamentului (UE) nr. 445/2011 al Comisiei (JO L 139 I, 27.5.2019, p. 360).

(35) Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2020/387 al Comisiei din 9 martie 2020 de modificare a Regulamentelor (UE) nr. 321/2013, 
(UE) nr. 1302/2014 și (UE) 2016/919 în ceea ce privește extinderea zonei de utilizare și etapele de tranziție (JO L 73, 10.3.2020, p. 6).

(36) Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2020/424 al Comisiei din 19 martie 2020 privind transmiterea către Comisie a informațiilor 
referitoare la neaplicarea specificațiilor tehnice de interoperabilitate în conformitate cu Directiva (UE) 2016/797 (JO L 84, 20.3.2020, 
p. 20).

(37) Directiva (UE) 2016/797 a Parlamentului European și a Consiliului din 11 mai 2016 privind interoperabilitatea sistemului feroviar în 
Uniunea Europeană (JO L 138, 26.5.2016, p. 44).

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 1.10.2021 L 348/25  



— Directiva (UE) 2016/798 a Parlamentului European și a Consiliului (38);

— Directiva 2014/38/UE a Comisiei (39);

— Decizia de punere în aplicare (UE) 2018/1614 a Comisiei (40).

(4) Prin urmare, anexa XIII (Transporturile) la Acordul privind SEE ar trebui modificată în consecință.

(5) Prin urmare, poziția Uniunii în cadrul Comitetului mixt al SEE ar trebui să se bazeze pe proiectele de decizii ale 
Comitetului mixt al SEE,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

Poziția care urmează să fie adoptată în numele Uniunii în cadrul Comitetului mixt al SEE cu privire la propunerea de 
modificare a anexei XIII (Transporturile) la Acordul privind SEE se bazează pe proiectele de decizii ale Comitetului mixt al 
SEE (41).

Articolul 2

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării.

Adoptată la Bruxelles, 23 septembrie 2021.

Pentru Consiliu
Președintele

G. DOVŽAN

(38) Directiva (UE) 2016/798 a Parlamentului European și a Consiliului din 11 mai 2016 privind siguranța feroviară (JO L 138, 26.5.2016, 
p. 102).

(39) Directiva 2014/38/UE a Comisiei din 10 martie 2014 de modificare a anexei III la Directiva 2008/57/CE a Parlamentului European și 
a Consiliului în ceea ce privește poluarea fonică (JO L 70, 11.3.2014. p. 20).

(40) Decizia de punere în aplicare (UE) 2018/1614 a Comisiei din 25 octombrie 2018 de stabilire a specificațiilor pentru registrele 
vehiculelor menționate la articolul 47 din Directiva (UE) 2016/797 a Parlamentului European și a Consiliului și de modificare și 
abrogare a Deciziei 2007/756/CE a Comisiei (JO L 268, 26.10.2018, p. 53).

(41) A se vedea documentele ST 11745/21 și ST 11746/21 la http://register.consilium.europa.eu

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 348/26 1.10.2021  

http://register.consilium.europa.eu


DECIZIA (UE) 2021/1743 A CONSILIULUI 

din 28 septembrie 2021

privind poziția care urmează să fie adoptată în numele Uniunii Europene în cadrul Comitetului 
director regional al Comunității transporturilor în ceea ce privește instituirea unui Comitet tehnic 

pentru transportul naval și multimodalitate 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE,

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, în special articolul 91 și articolul 100 alineatul (2), 
coroborate cu articolul 218 alineatul (9),

având în vedere propunerea Comisiei Europene,

întrucât:

(1) Tratatul de instituire a Comunității transporturilor (TCT) a fost încheiat de Uniune prin Decizia (UE) 2019/392 a 
Consiliului (1) și a intrat în vigoare la 1 mai 2019.

(2) Comitetul director regional a fost instituit prin TCT pentru administrarea și punerea în aplicare corespunzătoare a 
TCT. În temeiul articolului 26 din TCT, comitetul director regional urmează să adopte decizii privind instituirea de 
comitete tehnice.

(3) Comitetele tehnice pot formula propuneri în cadrul sferei lor de responsabilitate și le pot înainta spre aprobare 
comitetului director regional. Comitetele tehnice sunt formate din reprezentanți ai părților contractante la TCT. 
Toate statele membre ale Uniunii pot să participe în calitate de observator.

(4) Comitetul director regional urmează să adopte în curând o decizie privind instituirea unui Comitet tehnic pentru 
transportul naval și multimodalitate.

(5) Instituirea unui Comitet tehnic pentru transportul naval și multimodalitate va sprijini realizarea scopului TCT, și 
anume crearea unei comunități a transporturilor în sectorul transporturilor rutiere, feroviare, pe căile navigabile 
interioare și maritime, precum și dezvoltarea rețelei de transport între Uniune și părțile din sud-estul Europei.

(6) Comitetul tehnic pentru transportul naval și multimodalitate ar trebui să urmărească abordarea aspectelor critice 
legate de transportul naval care cuprinde afaceri maritime, căi navigabile interioare și porturi, precum și abordarea 
aspectelor legate de multimodalitate și promovarea utilizării eficiente a unui astfel de transport.

(7) Este oportun să se stabilească poziția care urmează să fie adoptată în numele Uniunii în cadrul comitetului director 
regional privind instituirea unui Comitet tehnic pentru transportul naval și multimodalitate, deoarece o astfel de 
decizie este necesară pentru punerea în aplicare a TCT și va fi obligatorie pentru Uniune,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

Poziția care urmează să fie adoptată în numele Uniunii în cadrul comitetului director regional creat prin Tratatul de 
instituire a Comunității transporturilor în ceea ce privește instituirea unui Comitet tehnic pentru transportul naval și 
multimodalitate se bazează pe proiectul de decizie a comitetului director regional (2).

Reprezentanții Uniunii în cadrul comitetului director regional pot conveni asupra unor modificări minore ale respectivului 
proiect de decizie fără a mai fi necesară o nouă decizie a Consiliului.

(1) Decizia (UE) 2019/392 a Consiliului din 4 martie 2019 privind încheierea, în numele Uniunii Europene, a Tratatului de instituire a 
Comunității transporturilor (JO L 71, 13.3.2019, p. 1).

(2) A se vedea documentul ST 11514/21 la adresa http://register.consilium.europa.eu.

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 1.10.2021 L 348/27  

http://register.consilium.europa.eu


Articolul 2

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării.

Adoptată la Bruxelles, 28 septembrie 2021.

Pentru Consiliu
Președintele
S. KUSTEC

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 348/28 1.10.2021  





RO 

ISSN 1977-0782 (ediție electronică) 
ISSN 1830-3625 (ediție tipărită) 


	Cuprins
	Decizia (UE) 2021/1731 a Consiliului din 23 septembrie 2021 privind poziția care urmează să fie adoptată în numele Uniunii Europene în cadrul Comitetului mixt al SEE cu privire la propunerea de modificare a Protocolului 31 privind cooperarea în domenii specifice în afara celor patru libertăți, anexat la Acordul privind SEE (Acțiune pregătitoare privind cercetarea în materie de apărare) 
	Decizia (UE) 2021/1732 a Consiliului din 23 septembrie 2021 privind poziția care urmează să fie adoptată, în numele Uniunii Europene, în cadrul Comitetului mixt al SEE cu privire la modificarea Protocolului 31 privind cooperarea în domenii specifice în afara celor patru libertăți, anexat la Acordul privind SEE (Programul Corpul european de solidaritate) 
	Decizia (UE) 2021/1733 a Consiliului din 23 septembrie 2021 privind poziția care urmează să fie adoptată, în numele Uniunii Europene, în cadrul Comitetului mixt al SEE cu privire la modificarea Protocolului 30 privind dispoziții speciale referitoare la organizarea cooperării în domeniul statisticii și a Protocolului 31 privind cooperarea în domenii specifice în afara celor patru libertăți, anexate la Acordul privind SEE (Programul privind piața unică) 
	Decizia (UE) 2021/1734 a Consiliului din 23 septembrie 2021 privind poziția care urmează să fie adoptată, în numele Uniunii Europene, în cadrul Comitetului mixt al SEE cu privire la modificarea Protocolului 31 privind cooperarea în domenii specifice în afara celor patru libertăți, anexat la Acordul privind SEE (Orizont Europa) 
	Decizia (UE) 2021/1735 a Consiliului din 23 septembrie 2021 privind poziția care urmează să fie adoptată, în numele Uniunii Europene, în cadrul Comitetului mixt al SEE cu privire la modificarea Protocolului 31 privind cooperarea în domenii specifice în afara celor patru libertăți, anexat la Acordul privind SEE [Fondul social european Plus (FSE+)] 
	Decizia (UE) 2021/1736 a Consiliului din 23 septembrie 2021 privind poziția care urmează să fie adoptată, în numele Uniunii Europene, în cadrul Comitetului mixt al SEE cu privire la modificarea Protocolului 31 privind cooperarea în domenii specifice în afara celor patru libertăți, anexat la Acordul privind SEE (Erasmus+) 
	Decizia (UE) 2021/1737 a Consiliului din 23 septembrie 2021 privind poziția care urmează să fie adoptată, în numele Uniunii Europene, în cadrul Comitetului mixt al SEE cu privire la modificarea Protocolului 31 privind cooperarea în domenii specifice în afara celor patru libertăți, anexat la Acordul privind SEE (Programul Europa digitală) 
	Decizia (UE) 2021/1738 a Consiliului din 23 septembrie 2021 privind poziția care urmează să fie adoptată, în numele Uniunii Europene, în cadrul Comitetului mixt al SEE cu privire la modificarea Protocolului 31 privind cooperarea în domenii specifice în afara celor patru libertăți, anexat la Acordul privind SEE (Mecanismul de protecție civilă al Uniunii) 
	Decizia (UE) 2021/1739 a Consiliului din 23 septembrie 2021 privind poziția care urmează să fie adoptată, în numele Uniunii Europene, în cadrul Comitetului mixt al SEE cu privire la modificarea Protocolului 31 privind cooperarea în domenii specifice în afara celor patru libertăți, anexat la Acordul privind SEE (Programul Europa creativă) 
	Decizia (UE) 2021/1740 a Consiliului din 23 septembrie 2021 privind poziția care urmează să fie adoptată, în numele Uniunii Europene, în cadrul Comitetului mixt al SEE cu privire la modificarea Protocolului 31 privind cooperarea în domenii specifice în afara celor patru libertăți, anexat la Acordul privind SEE (Programul LIFE) 
	Decizia (UE) 2021/1741 a Consiliului din 23 septembrie 2021 privind poziția care urmează să fie adoptată în numele Uniunii Europene în cadrul Comitetului mixt al SEE cu privire la modificarea Protocolului 31 privind cooperarea în domenii specifice în afara celor patru libertăți, anexat la Acordul privind SEE (Programul UE pentru sănătate) 
	Decizia (UE) 2021/1742 a Consiliului din 23 septembrie 2021 privind poziția care urmează să fie adoptată, în numele Uniunii Europene, în cadrul Comitetului mixt al SEE referitor la modificarea anexei XIII (Transporturile) la Acordul privind SEE (Cel de al treilea și al patrulea pachet feroviar) 
	Decizia (UE) 2021/1743 a Consiliului din 28 septembrie 2021 privind poziția care urmează să fie adoptată în numele Uniunii Europene în cadrul Comitetului director regional al Comunității transporturilor în ceea ce privește instituirea unui Comitet tehnic pentru transportul naval și multimodalitate 

